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UTBILDNING 

Utredare 

Jenny Nordqvist 

BARN- OCH 
GRUNDSKOLENÄMNDEN 

2025-11-19 

Utredning av införande av syskonförtur som 
urvalsgrund vid skolplacering 

Förslag till beslut 

1. Barn- och grundskolenämnden beslutar att godkänna Utredning av 

införande av syskonförtur som urvalsgrund vid skolplacering, daterad 

den 24 oktober 2025, samt att införa syskonförtur enligt utredningens 

definition av syskonförtur och alternativ 1 från och med skolvalet som 

genomförs inför läsåret 2026/27.  

2. Barn- och grundskolenämnden beslutar att godkänna Riktlinjer för 

skolplaceringar i förskoleklass och grundskola, daterade den 24 oktober 

2025.  

Sammanfattning 

Efter beslut i barn- och grundskolenämnden 2025-10-22 (§ 92) har en utredning 

avseende införande av syskonförtur som urvalsgrund vid skolplacering 

genomförts. Utredningen presenterar en definition av syskonförtur som 

urvalsgrund samt två alternativ till att införa syskonförtur; det ena alternativet 

innebär att syskonförtur tillämpas som första urvalsgrund och det andra 

alternativet innebär att syskonförtur tillämpas som tredje urvalsgrund.  

Utredningens samlade bedömning och rekommendation är att syskonförtur som 

urvalsgrund införs i enlighet med redovisad definition av syskonförtur samt i 

enlighet med alternativ 1. Det samlade underlag som utredningen presenterar går 

i linje med Verksamhetsplan 2025 för Täby kommun och det 

kommungemensamma utvecklingsområdet Service och bemötande.  

Tjänsteutlåtande 
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Att införa syskonförtur som urvalsgrund kommer att medföra mindre kostnader 

relaterade till skolvalsystemet samt eventuellt ökade kostnader för skolskjuts. För 

att säkerställa att barnets bästa beaktas i arbetet med skolplaceringar har 

nämndens styrning tydliggjorts i Riktlinjer för skolplaceringar i förskoleklass 

och grundskola, vilka bifogas tjänsteutlåtandet. Riktlinjerna är framtagna med 

utgångspunkt i föreslagen definition av syskonförtur och alternativ 1. 

Ärendet 

Vid barn- och grundskolenämndens sammanträde 2025-10-22 (§ 92) beslutade 

nämnden att ge utbildningschefen, tillika skolchefen, i uppdrag att utreda och på 

nämndsammanträdet den 19 november 2025 presentera två alternativ för att 

tillämpa syskonförtur som urvalsgrund vid skolplacering. Utredningen har även 

omfattat att föreslå ett av alternativen som det mest ändamålsenliga.  

Det sker ett löpande arbete med skolplaceringar i kommunal förskoleklass och 

grundskola och om det finns fler sökande än platser på en skolenhet görs urval i 

första hand med utgångspunkt i närhetsprincipen. Handläggningen utförs av 

tjänstepersoner i enlighet med regler och arbetssätt som beskrivs på Täby 

kommuns webbplats.    

För att säkerställa att barnets bästa beaktas i arbetet med skolplaceringar har 

nämndens styrning tydliggjorts i Riktlinjer för skolplaceringar i förskoleklass 

och grundskola, vilket går i linje med utredningen om förutsättningar för att 

införa syskonförtur som urvalsgrund. Riktlinjerna bifogas tjänsteutlåtandet.  

Slutsatser gällande förutsättningar för syskonförtur som urvalsgrund  

I arbetet med att ta fram alternativ för att tillämpa syskonförtur som urvalsgrund, 

har utfallet av utredningen som avser förutsättningar för att införa syskonförtur 

beaktats. Den utredningen visar bland annat att:  

● En kommun har viss frihet att bestämma vilka grunder som ska användas 

vid ett eventuellt urval och det är möjligt att införa syskonförtur som 

urvalsgrund med stöd i skollagen.  

● Enligt beslut från Skolväsendets överklagandenämnd (ÖKN) ska det 

redan vid tidpunkten för ansökan om placering stå klart för alla 

presumtiva sökande vilka urvalskriterier kommunen avser att tillämpa för 

det fall samtliga elever som har sökt en viss skolenhet inte kan beredas 

plats vid skolan. Det innebär att kommunens urvalsgrunder måste vara 
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beslutade av barn- och grundskolenämnden samt kända av berörda 

vårdnadshavare innan de tillämpas under skolvalet och/eller vid skolbyte.  

● Det skolvalssystem som Täby kommun använder möjliggör tillämpning av 

syskonförtur och ett införande medför en mindre kostnad för 

förberedelser inför ett införande.  

● Tillämpning av syskonförtur kan ha såväl positiva som negativa 

konsekvenser ur ett barnperspektiv och för att beakta barnets bästa 

behöver nämndens styrning tydliggöras.  

● Utifrån rådande geografiska och demografiska förutsättningar kommer 

införandet av syskonförtur ha olika effekt på de kommunala 

skolenheterna.  

● Införandet av syskonförtur som urvalsgrund kan medföra ökade 

kostnader för skolskjuts.  

● Införandet av syskonförtur som urvalsgrund ställer krav på att 

information till och kommunikation med vårdnadshavare om 

förändringen sker tidigt, tydligt och effektivt.  

Värt att notera är att utfallet av skolplaceringar och skolval påverkas av faktorer 

och förutsättningar som förändras över tid. Till exempel påverkas utfallet av i 

vilken utsträckning barn har syskon på den skola de söker till i relation till andra 

barn som söker plats på samma skola. Det innebär att effekten av syskonförtur 

kan variera över tid på en och samma skolenhet.  

Ovanstående slutsatser är giltiga oavsett om syskonförtur införs i enlighet med 

alternativ 1 eller alternativ 2 nedan.   

Definition av urvalsgrunden syskonförtur  

Nedan presenteras en definition av urvalsgrunden syskonförtur. Definitionen är 

framtagen med utgångspunkt i Täby kommuns förutsättningar i relation till den 

rättsliga regleringen för skolplaceringar.  

Syskonförtur tillämpas i det obligatoriska skolvalet för barn som söker 

skolplacering till förskoleklass. Skolvalet genomförs varje år i januari och 

februari. Därtill gäller syskonförtur endast om 

barnet har syskon som går i förskoleklass eller i årskurs 1-3 på den aktuella 

skolenheten det läsår som ansökan avser samt  
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barnen är folkbokförda på samma adress och tillhör samma hushåll i Täby 

kommun. Det gäller även för barn som inte är biologiska syskon.  

 

Syskonförtur gäller även barn som är placerade i familjehem på en adress i Täby 

kommun. En familjehemsplacering är långsiktig och barnet betraktas därför som 

folkbokförd i Täby kommun.  

Ovanstående definition ska tillämpas i såväl alternativ 1 som alternativ 2 nedan.  

Ovanstående definition innebär att syskonförtur inte tillämpas som urvalsgrund i 

skolvalet till någon av årskurserna i grundskolan. Syskonförtur tillämpas inte 

heller vid skolbyten (till exempel för barn som redan går i förskoleklass på en 

kommunal skolenhet) eller vid placeringar av barn vars vårdnadshavare inte har 

framställt något önskemål om skolplacering, av barn som fyller fem år och söker 

till förskoleklass eller av barn som är folkbokförda i andra kommuner än Täby.   

Alternativ för att införa syskonförtur som urvalsgrund  

Nedan presenteras två alternativ för att införa syskonförtur som urvalsgrund. 

Värt att notera är att urvalsgrunder, såsom syskonförtur, endast blir aktuella om 

det är fler sökande än antalet platser på en skolenhet. På skolenheter som har 

plats för alla som söker plats, kommer urvalsgrunderna inte ha någon reell effekt.   

Alternativ 1  

Alternativ 1 innebär att syskonförtur tillämpas i skolvalet till förskoleklass och att 

det utgör första urvalsgrund. Övriga urvalsgrunder framgår i listan nedan. 

Urvalsgrunderna tillämpas i fallande ordning (1-7). 

1. Syskonförtur 

2. Relativ närhet  

3. Absolut närhet  

4. Lottning  

5. Barn vars vårdnadshavare inte framställt något önskemål om 

skolplacering 

6. Barn som fyller fem år och söker till förskoleklass 

7. Barn som är folkbokförda i andra kommuner än Täby  
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Avståndet mellan kommunens skolenheter varierar och om syskonförtur införs 

som första urvalsgrund måste kommunen säkerställa att syskonförturen inte 

åsidosätter elevers rätt till en skola nära hemmet. Med anledning av det, 

inkluderar alternativ 1 en så kallad placeringsförtur för de elever som endast har 

en skolenhet nära hemmet. Det innebär att elever som endast har en kommunal 

skolenhet nära hemmet (max två kilometers gång- eller cykelavstånd) har 

placeringsförtur till den enheten om de väljer den i skolvalet. 

Alternativ 1 innebär att barn som väljer skola inför förskoleklass inom ramen för 

skolvalet och som uppfyller uppsatta kriterier för syskonförtur får förtur framför 

barn som inte har syskon på den sökta enheten. Med det här alternativet kan 

syskonförtur som urvalsgrund ha stor effekt eftersom syskonförturen tillämpas 

före urvalsgrunder som rör närhetsprincipen. Detta alternativ tar hänsyn till barn 

och vårdnadshavare i termer av tryggheten som det kan ge ett barn som får gå på 

samma skolenhet som ett syskon. Det tar även hänsyn till vårdnadshavare vars 

logistik kan underlättas när två barn går på samma skolenhet.  

Det här alternativet missgynnar barn som skulle ha fått plats på sökt skolenhet 

om endast urvalsgrunder som rör närhetsprincipen hade tillämpats. Alternativet 

medför även att fler elever i förskoleklass kan få längre resväg och eventuellt rätt 

till skolskjuts, vilket kan ha negativa effekter ur ett barnperspektiv samt medföra 

ökade kostnader för barn- och grundskolenämnden. Därtill kan skolors 

elevsammansättning påverkas då urvalsgrunder som rör närhetsprincipen 

tillämpas i andra och tredje hand, vilket medför att barn utan syskon samt 

nyinflyttade barn placeras efter barn med syskon.  

Alternativ 2 

Alternativ 2 innebär att syskonförtur tillämpas i skolvalet till förskoleklass och att 

det utgör tredje urvalsgrund. Övriga urvalsgrunder framgår i listan nedan. 

Urvalsgrunderna tillämpas i fallande ordning (1-7). 

Relativ närhet  

Absolut närhet  

Syskonförtur 

Lottning  

Barn vars vårdnadshavare inte framställt något önskemål om skolplacering 
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Barn som fyller fem år och söker till förskoleklass 

Barn som är folkbokförda i andra kommuner än Täby  

Detta alternativ innebär att barn som väljer skola inför förskoleklass i skolvalet 

och som uppfyller uppsatta kriterier för syskonförtur får förtur framför barn som 

inte har syskon på den sökta enheten, men att ett urval i första hand görs med 

hänsyn till närhetsprincipen. Det här alternativet innebär att syskonförtur 

tillämpas, men att urvalsgrunden har mindre effekt jämfört med alternativ 1.  

Detta alternativ innebär att urvalet i skolvalet i första hand sker på samma 

grunder (relativ närhet och absolut närhet) för vårdnadshavare med ett barn, 

vårdnadshavare med flera barn samt nyinflyttade. Att urvalet sker på liknande 

sätt i skolvalet och vid skolbyten kan framstå som mer logiskt ur ett 

vårdnadshavarperspektiv.    

Samlad bedömning och rekommendation 

Med utgångspunkt i de perspektiv som utredningarna om syskonförtur som 

urvalsgrund har beaktat och de resultat och slutsatser som har presenteras, är 

utredningens samlade bedömning och rekommendation att syskonförtur som 

urvalsgrund införs i enlighet med redovisad definition av syskonförtur samt i 

enlighet med alternativ 1 ovan. Riktlinjer för skolplaceringar i förskoleklass och 

grundskola som bifogas tjänsteutlåtandet är framtagna med utgångspunkt i 

denna definition och alternativ 1. Det samlade underlag som utredningen 

presenterar går i linje med Verksamhetsplan 2025 för Täby kommun och det 

kommungemensamma utvecklingsområdet Service och bemötande.  

Ekonomiska överväganden 

Införandet av syskonförtur som urvalsgrund kommer att medföra kostnader, 

vilket framgår i utredningen av förutsättningar för att införa syskonförtur. Av den 

utredningen framgår även att införandet av syskonförtur skulle kunna medföra 

att fler barn får längre resväg och eventuellt rätt till skolskjuts och det skulle 

medföra ökade kostnader. Därtill framgår att nuvarande riktlinjer för skolskjuts 

innebär att en elev kan ha rätt till skolskjuts även om vårdnadshavaren väljer en 

skola längre från hemmet under förutsättning att gällande kriterier är uppfyllda 

och det inte uppstår en merkostnad för kommunen. De senaste två läsåren har 

enstaka elever i förskoleklass beviljats skolskjuts (utifrån avstånd) och kostnaden 

har hittills uppgått till 0 kronor.      
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Maria Assarsson 

Utbildningschef 

Bilagor 

1. Utredning av införande av syskonförtur som urvalsgrund vid 

skolplacering, daterad den 24 oktober 2025  

2. Riktlinjer för skolplaceringar i förskoleklass och grundskola, daterade 

den 24 oktober 2025  

Expedieras 

Utredare Jenny Nordqvist 

 


